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A
vlivning av djur på 
den egna gården och 
försäljning till kund är 
nu tillåtet i Sverige, och 
Ekologiska Lantbrukarna 

med ordförande Erika Olsson jobbar 
aktivt för att påverka regelrverket. Hon 
jobbar också med kollegor Sörmland där 
hon själv är köttproducent med såväl nöt 
som gris och får på gården. 
 – Det skulle nog passa många 
ekolantbrukare bra att kunna avliva på 
gården, säger hon.
 Hon menar att på många ekogårdar 
lever djuren ett friare liv med mycket 
utegång. Då blir avlivning i hagen eller i 
en paddock ett mera naturligt slut.
 – För egen del vill jag absolut kunna 
avliva djuren här hemma. På min-
dre djur och djur som är vana att bli 
hanterade skulle det fungera bäst med 
bultpistol, men till bland annat äldre 
suggor och stutar är nog kulgevärsme-
toden bättre, säger Erika Olsson. Hon 
är helt säker på att hon både skulle få 
helt nya kunder och att många skulle 
vara beredda att betala mer för kött från 
djur som avlivats stressfritt på gården.

Detaljerna i reglerna utreds just nu av 
Livsmedelsverket, respektive Jord-
bruksverket. Ekologiska Lantbrukarna 
är aktiva i båda processerna, än så länge 
mest med Livsmedelsverket.
 – Det handlar om att reglerna blir 

AKTUELLT AKTUELLT

rimligt utformade, men också att vi 
bönder tänker ut smarta praktiska lös-
ningar, säger Erika Olsson.
 En faktor är att det måste finns slak-
terier som vill delta. Det får ta max två 
timmar från avlivningen på gården till 
dess att djuret är på plats på det slakteri 
ska ta hand om fortsättningen.
 – Jag tycker för egen del att två 
timmar är för lång tid. Det är viktigt 
för köttkvaliteten att det går snabbare, 
säger Erika Olsson.

I Sörmland, där hon själv är verksam, 
har man redan börjat sondera terrängen 
kring samarbeten och möjliga slakterier. 
Här sammanflätas det praktiska arbetet 
i fält med utformningen av reglerna. 
Vem är en utbildad person? Vad betyder 
en mobil enhet? Och hur definieras 
egentligen ett slakteri? Klart är att en 
anläggning för mottagning av vilt inte är 
ett godkänt slakteri.
 – Men vi behöver undersöka vad som 

NY FORSKNING. 2019 lanserades 
med buller och bång EAT-Lancet-dieten 
som en hållbar och sund diet baserad 
på växtbaserad mat och med bara 
en liten mängd kött, främst kyckling. 
Rådet gick ut på att äta fyra gånger mer 

kyckling än nöt- och griskött. Det 
receptet har mött motstånd 
från många forskare. Bland 
annat finns det nu en ny 
studie som visar att en diet 

som innehåller mindre kyckling 
och mer nöt- och griskött samt 

mejeriprodukter kan bidra till att 
reducera utsläppen av växthusgas-

ser med upp till 31 procent. Till 
scenariet hör minskad använd-

ning av åkermark till foderproduk-
tion, areal där det i stället kan odlas 
mat till människor.
 Eat-Lancet-dieten baseras till stor 
del på livscykelanalyser som ger en 
ofullständig bild av den påverkan mat-
produktionen har på klimaet.

KYCKLING ÖVERSKATTAD
I EAT-LANCET-DIETEN

”Det handlar om att 
reglerna blir rimligt 
utformade, men också att 
vi bönder tänker ut smarta 
praktiska lösningar.”

SER LJUST PÅ NY SLAKT. För egen del vill jag 
absolut kunna avliva djuren här hemma, säger 
Erika Olsson, ordförande i Ekologiska Lantbrukarna. 
FOTO:  ROCCO GUSTAFSSON
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TEXT NICLAS ÅKESON 

krävs för att en del av de här anläggning-
arna skulle kunna och vilja bli godkända 
som slakterier. Där finns en möjlighet att 
påverka, säger Erika Olsson.
 Hon ser också en potential i att flera 
gårdar i ett område går ihop med ett 
slakteri och organiserar ett effektivt 
flöde. Intresset är ännu så länge stort i 
hennes eget nätverk i Sörmland, men 
man är fortfarande i ett tidigt skede.
  – Jag vill tro att alla ser 
positivt på att den här möjlig-
heten kommer till.
 Beredskap är en pusselbit.
  – Med fler mindre 
anläggningar som kan ta emot 
djur blir vi som land mindre 
sårbara. Då finns möjligheter att 
få ut kött från gårdarna till kunderna även 
om samhället drabbas av störningar, säger 
Erika Olsson.

Läs mer om ämnet på sidorna 16 till 29.
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En ändrad EU-förordning ger nya möjligheter. Nu får man avliva 
ett begränsat antal nötkreatur, grisar och hästar på gården, skicka 
djuren döda och avblodade till slakteri och sälja köttet. Tidigare 
fick man bara slakta hemma för eget bruk. I Sverige är arbetet 
med praktiska detaljer igång. Ett avlivningssätt som kan bli aktuellt 
är kulgevärsmetoden, som används i Tyskland sedan länge.

 Avslut utan stress

TEXT TINA ANDERSSON FOTO CHRISTINA CZYBIK  

REPORTAGET AVLIVNING PÅ GÅRDEN
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erd Kämmer är 
ekolantbrukare 
på kooperativet 
Bunde Wischen 
eG i nordvästra 
Tyskland. Kring 
gården i Schleswig, 
strax söder om den 
danska gränsen, 

betar nästan 1 000 nötkreatur året runt på 1 500 
hektar naturskyddsområden. Korna är härdiga, skot-
ska Galloway och Highland cattle, och de slipper för 
det mesta närgången hantering av människor. När 
det är dags för djuren att möta döden sker det med 
en gevärskula utomhus, utan att de behöver lämna 
tryggheten bland kompisarna eller bli fasthållna. 
 – De ska ha ett liv som är anpassat för arten och 
en så stressfri död som möjligt. Vi har ett ansvar 
gentemot djuret ända till slutet, säger Gerd 
Kämmer. 

G ” Tidigare kunde 
jag störa mig på 

stressen som 
slakten skapade. 

Man ville egentligen 
inte veta vad som 

hände inne på 
slakteriet.”

GERD KÄMMER
EKOLANTBRUKARE

SCHLESWIG-HOLSTEIN

LUGNA RUTINER. Djuren går i en mindre grupp några dagar 
och är lugna när skytten anländer. Bedövningsskottet skjuts i huvu-
det med en finkalibrig studsare (kaliber 22 magnum).

EFTER SKOTTET. När djuret har fallit för skottet är det viktigt 
att ta hand om det och avbloda omedelbart. Inomgårdstranspor-
ten sker med frontlastare. Efter avblodningen läggs djuren på 
transportsläpet och körs till slakteriet.
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an har använt det 
som kallas kulge-
värsmetoden i tolv 
år. De av gårdens 
djur som ska slak-
tas får först beta en 
tid i en inhägnad 

på 20 hektar. Där finns ett skjul med en 
angränsande paddock som är kringgär-
dad av jordvallar. Djuren kan fritt ströva 
från den stora hagen in i skjulet, äta hö 
och vänja sig vid paddocken. 
 När det närmar sig slakt stängs de 
aktuella djuren plus flera andra in i 
anläggningen under två dagar. När den 
lilla flocken står lugnt och stilla ute i 
paddocken skjuter en skytt ett av djuren 
i pannan från en upphöjd position med 
ett finkalibrigt gevär. Djuret blir djupt 
bedövat eller dör direkt och faller 
ihop. De övriga som står precis bredvid 
rycker till, men blir inte oroliga. Först 
när människor kommer in i paddocken 
för att snabbt ta hand om det skjutna 
djuret flyttar sig de levande in i skjulet. 

Efter koll av vitalreaktionerna hängs 
det skjutna djuret upp i bakbenen med 
en frontlastare, körs ut ur paddocken, 
avblodas och placeras tillsammans med 
det uppsamlade blodet i ett anpassat 
transportsläp. Flocken kommer ut i 
paddocken igen inför ett nytt skott.  
 Två kroppar i taget körs till ett lokalt 
slakteri en mil bort. 
 – Vi slaktar ungefär 200 djur om 
året, fyra stycken en gång i veckan, på 
onsdagar. Proceduren tar cirka 2,5 tim-
mar, säger Gerd Kämmer.

När det allra första skottet sköts på 
Bunde Wischen stod den tyska agrono-
men Katrin Schiffer bredvid Gerd 
Kämmer i hagen. Hon är en varm 
anhängare av stressfri slakt och skrev en 
doktorsavhandling om kulgevärsmeto-
den baserad på ett forskningsprojekt på 
Bunde Wischen. I dag bor hon i Sverige 
och är branschansvarig för gårdsslakt 
och charkuteri på Eldrimner, nationellt 

REPORTAGET AVLIVNING PÅ GÅRDEN

resurscentrum för mathantverk. Genom 
Eldrimner är hon med i Livsmedels-
verkets samrådsgrupp om slakt på 
härkomstgården. Hon initierade också 
nyligen ett SLU-projekt om kulgevärs-
metoden, som genomfördes hos lantbru-
karen Adam Giertta på Munsö i Mälaren.
 – Jag ser i mitt arbete på Eldrimner 
att väldigt många vill använda sig av en 
helt stressfri slaktmetod och hoppas 
därför såklart att kulgevärsmetoden blir 
möjlig i Sverige framöver, säger hon. 

”Jag ser i mitt arbete på 
Eldrimner att väldigt 
många vill använda sig 
av en helt stressfri slakt-
metod och hoppas därför 
såklart att kulgevärsme-
toden blir möjlig i Sverige 
framöver.”

H
INGEN STRESS. De andra djuren i gruppen blir inte 
oroliga när ett av djuren skjuts. Enligt Katrin Schaffer, 
som har forskat på avlivning med kulgevärsmetoden, 
blir de inte stressade eftersom djuret som skjutits inte 
hinner sända ut feromoner, varningssignaler – så kallad 
”smell of fear” – till de andra djuren i paddocken.
 

STRESSFRI SLAKT. Katrin Schiffer 
är en varm anhängare av stressfri 
slakt och skrev för några år sedan 
en doktorsavhandling om kulge-
värsmetoden med utgångspunkt i 
Bunde Wichen (läs mer på sidan 
28). I dag är hon branschansvarig 
för gårdsslakt och charkuteri på 
Eldrimner.

I Tyskland blev kulgevärsmetoden 
tillåten redan 2011 för nötkreatur som 
går ute året runt.
 – Den dåvarande jordbruksministern 
Ilse Aigner drev på och fick igenom en 
ändring i den nationella lagstiftningen 
för livsmedelshygien. Efterfrågan var 
stor från bland annat konsumenter och 
bondeorganisationer, som saknade ett 
mer värdigt sätt för djuren att få avsluta 
livet, säger Katrin Schiffer.
 2016 fick en pionjär i Schweiz börja 
använda kulgevärsmetoden och den 
blev nationellt tillåten 2020. I Sverige 
och övriga EU har det gått trögare.
 – Jag har själv pratat med landsbygds-
ministrarna Eskil Erlandsson och Sven-
Erik Bucht. Till slut tittade EU på frågan.
 Katrin Schiffer poängterar att 
ändringen i EU-förordningen gäller att 
man får slakta på den jordbruksanlägg-
ning som djuren kommer ifrån. Den 
specificerar inte vilka metoder som får 
användas. Det är upp till varje med-
lemsland. 

FOTO:  STÉPHANE LOMBARD/ELDRIMNER
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Sverige är det Jordbruks-
verket som beslutar om hur 
avlivning av tamdjur får gå 
till. Kulgevär får användas 
för att bedöva nötkreatur re-
dan i dag, men djuret måste 
vara fixerat och längsta 

avstånd är fem meter.
 – Det som i sådana fall skulle krävas 
är att Jordbruksverkets föreskrifter 
om slakt och avlivning, L22, behöver 
ändras något för att metoden ska kunna 
användas. Denna anpassning skulle då 
gälla längsta skottavstånd, vapen- och 
ammunitionstyp samt fixering, förkla-
rar Hanna Heyl, djurskyddshandläggare 
på Jordbruksverkets djurvälfärdsenhet.
 Hon berättar att Jordbruksverket har 
påbörjat en fullständig genomgång och 
revidering av slakt- och avlivningsföre-
skrifterna. Den görs inte med anledning 
av just kulgevärsmetoden, även om den 
aspekten kommer att utredas.

 – Ännu är inte någon tidsplan fast-
ställd, varför jag tyvärr inte kan svara 
på när det beräknas vara klart, medde-
lar Hanna Heyl.

Livsmedelsverket är den myndighet 
som tar besluten om tillämpning-
en av den nya EU-förordningen. 
Mona-Lisa Dahlbom Wiedel 
är veterinärinspektör på Livs-
medelsverket. Hon beskriver 
att Sverige måste rätta sig efter 
allt som står specifikt utskrivet i 
förordningen. Dit hör till exempel 
att en officiell veterinär måste besiktiga 
djuren före slakt och närvara under 
slakten. Det står också att den mobila 
enhet som kropparna körs i till slakteri-
et ska vara en del av slakteriet, godkänd 
av Livsmedelsverket och möjliggöra 
hygienisk hantering. Däremot står det 
inte något om vad den mobila enheten 
ska vara för typ av fordon eller släp.

 – Många saker är tydliga i förord-
ningen. Det finns exempelvis ingen 
möjlighet att ge nationellt undantag för 
kontroll på distans. Andra saker kan man 
prata om, till exempel hur den mobila 

enheten ska vara utformad, 
säger Mona-Lisa Dahlbom 

Wiedel.

Kostnader och admi-

nistration är inget som 
lantbrukare önskar mer 

av, men det blir svårt att 
undvika. När slakt på här-

komstgården kommer igång ska 
djurägaren göra en överenskommelse 
med ett slakteri som är anpassat och har 
en godkänd mobil enhet. Djurägaren 
informerar Livsmedelsverket skriftligt 
om överenskommelsen. Slakteriet eller 
djurägaren informerar den officiella 
veterinären minst tre dagar i 
förväg om dagen och tidpunk-
ten för avsedd slakt. 
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AVLIVAT OCH AVBLODAT. Efter avblodningen 
flyttas det avlivade djuret till en särskild vagn för 
vidare transport till slakteriet.
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Maila din beställning till service@lyckegard.com
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Wiedel. 
 Under första kvartalet i år kommer 
Livsmedelsverket att ha en dialog med 
djurägare, slakterier och andra intres-
senter. Det ska leda fram till utarbetade 

rutiner. 
 – Vi vill få en uppfattning om intres-
set, vad som är viktigt och hur 
vi löser det på bästa sätt, säger 
Mona-Lisa Dahlbom Wiedel. 

en officiella 
veterinären kom-
mer från Livs-
medelsverket. 
Slakteriet betalar 
Livsmedelsverket 
för veterinären och 

debiterar i sin tur djurägaren. Det finns 
redan i dag en taxa för officiella vete-
rinärer, men hur mycket den enskilda 
djurägaren i slutändan ska betala till sitt 
slakteri är lite komplicerat att förutse. 
Det hänger inte bara på hur lång tid 
slakten kommer att ta utan vilket slak-
teri det är.
 – Slakterier kan ansöka om ett stöd 
som sätter ned avgiften för kontroll. Årets 
stöd är inte klart ännu, men modellen 
innebär att stödet är ganska stort för de 
allra minsta, säger Mona-Lisa Dahlbom 

SLAKT PÅ GÅRDEN
BioferTM

Kombinerar enkel hantering med 
marknadens högsta kväveeffektivitet

Maximera din skörd

*

Ännu mer bang for the buck!
Nu med förhöjd pelletskvalitet. Vi har uppgraderat pelletsproduktionen och kan nu  

lova en bättre pellets som rinner smidigt genom såmaskinen.
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UtmÄrkt! 

Läs mer på frånsverige.se

Fött & uppfött i Sverige

Kontrollerat i Sverige

Förädlat i Sverige

Odlat i Sverige

Förpackat i Sverige

Lyft det svenska ursprunget på dina ekologiska och 
KRAV-märkta produkter med hjälp av  Från Sverige-märkningen! 

Odlare, bönder, livsmedelsföretag, restauranger och dagligvaruhandel 
använder Från Sverige-märket och gör det enkelt för konsumenten 
att välja svenskt även på ekologiska och KRAV-märkta produkter. 

Märkningen, som är ett initiativ av Livsmedelsföretagen, 
Svensk Dagligvaruhandel och LRF, bidrar till att säkra 
svenska råvaror, arbetstillfällen och en hållbar svensk 

livsmedelsproduktion nu och i framtiden.

FAKTA  
Förordningen gäller redan
Den nya förordningen trädde i kraft i september 2021. Den heter (EU) 
2021/1374 och innebär en ändring i en bilaga till förordningen (EG) 853/2004 
om fastställande av särskilda hygienregler för livsmedel av animaliskt ursprung.
 I kapitel VI a) hittar man det som gäller slakt på härkomstgården. Kapitlet 
heter Annan slakt än nödslakt av tama nötkreatur (utom bison), tamsvin och tama 

hästdjur på den jordbruksanläggning som djuren kommer från.
 Det som står specificerat i förordningen måste Sverige följa. I övrigt finns 
utrymme för Livsmedelsverket att besluta vad som ska gälla. I förordningen står 
bland annat att högst tre nötkreatur, sex tamsvin eller tre hästdjur får slaktas vid 
samma tillfälle och att tiden från slakt av första djuret till ankomst vid slakteriet 
får vara högst två timmar utan kylning.
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ör Gerd Kämmer på 
Bunde Wischen har 
kulgevärsmetoden 
blivit en god affär. 
Det kostar mer och 
går åt lite mer ar-
betstid att göra så än 

att skicka iväg djuren levande till slakt, 
men det ger ett bättre netto. 
 – Det lönar sig ekonomiskt. Vi kan ta 
mer betalt för köttet. Vi berättar öppet 
om hur djuren lever och dör och det 
ger oss reklam. Kunder handlar hos oss 
för att våra djur har det bra och aldrig 
behöver se ett slakteri från insidan.
 Allt kött som Bunde Wischen 
producerar säljs i egen regi. Företaget 
har en gårdsbutik, ett flertal utvalda 
återförsäljare inom tio mils radie och 
säljer dessutom till restauranger som 
uppskattar kvalitetskött. 
 – Vi hade kunnat sälja mer, säger 
Gerd Kämmer.
 Så var det inte innan kulgevärsme-
toden kunde börja användas. Varken 

ünther och Linda 

Samuelsson driver 
familjeföretaget 
Lilla Spänne-
falla utanför Tibro 
i Västra Götalands 
län. På gården finns 

uppfödning av nöt, gris och lamm, eget 
slakteri och vilthanteringsanläggning 
samt gårdsbutik. Det var Günther Sa-
muelsson som skötte arbetet efter skott 
när kulgevärsmetoden testades i SLUs 
projekt hos Adam Giertta på Munsö.
 – För djurens välfärd är kulgevärs-
metoden det bästa som kan hända just 
nu i Sverige, och allt låter enkelt, men 
så kommer kostnaderna och slår sönder 
det i slutändan. Jag tror att det blir för 
dyrt, både för djurägare och småskaliga 

slakterier, säger Günther Samuelsson.
 Den mobila enheten för transport 
av kropparna ska köpas, anpassas, 
besiktigas, försäkras, tvättas efter 
användning, kontrolleras och repare-
ras. Ute på gården tickar veterinären 
pengar. Som kortast tog det fem mi-
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Läge att lägga om 
vallen?

Vallfröblandning för den intensiva 
ekovallen. Innehåller rajsvingel Felopa 
som är högavkastande men inte lika ut-
hållig som andra vallgräs. Skörda 3-4ggr/
år och bryt vallen efter 2a vallåret.

Pavo GEB 26

Blandvall anpassad för odling i norra 
Sverige. Receptet är uppdaterat till säsong 
2022 med rödklövern Peggy, ängssvingel 
Tored och vitklövern SW Hebe för ännu 
bättre resultat. 

Vill du veta mer? Kontakta din säljare!

Gemini GEB 21
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betalningen eller efterfrågan var 
tillräckligt stor på ekologiskt kött från 
gårdens kor, som valts ut för att de är 
goda landskapsvårdare och klarar sig på 
magert bete. 
 – Förr hade vi problem att sälja allt 
själva. Det var alltid några djur som fick 
säljas till den vanliga marknaden.
 Gerd Kämmer anser att de största 
fördelarna med kulgevärsmetoden är 
bättre djurskydd och bättre köttkvali-
tet. Han tycker också att metoden ger 
en bättre känsla hos honom själv som 
lantbrukare. 
 – Tidigare kunde jag störa mig på 
stressen som slakten skapade. Man ville 
egentligen inte veta vad som hände inne 
på slakteriet, säger han. 
 Det är oftast han själv som skjuter. I 
Tyskland räcker det inte att vara jägare, 
utan det krävs en speciell utbildning 
som ger en licens. Han har även gått en 
utbildning som gör att han sedan några 
år tillbaka själv är lärare för andra som 
vill ta licens. 

En viktig sak att tänka på är att inte 
använda för kraftfull ammunition. En 
fin kaliber ger bästa resultat. En-
ligt Gerd Kämmer händer det i 1–2 
procent av fallen att det första skottet 
inte ger en tillräckligt bra bedövning. 
Då kan skytten normalt sett få till 
ett andra, fällande skott inom 20-30 
sekunder.
 – Det är en avsevärt lägre felprocent 
vid bedövning än genomsnittet inom 
slakteribranschen, säger han. 
 Många av hans lantbrukarkollegor 
tycker att det låter knasigt att använda 
kulgevärsmetoden och att det verkar 
otroligt att det kan löna sig. Kunderna 
är däremot nästan uteslutande positiva. 
Gerd Kämmer berättar om en kom-
mentar från en ny kund, som sett ett 
inslag om kulgevärsmetoden på tv.
 – Kunden sa: ”Vi har inte ätit kött på 
20 år, men nu när vi sett hur ni gör kan 
vi äntligen äta kött igen och 
inte bara ost”.

”Som gårdsslakteri är 
det svårare att ta emot 
ett dött djur än ett 
levande. Man kan inte 
börja med något annat 
eftersom man måste ta 
hand om djuret så fort 
det anländer, och man 
vet inte exakt när det 
blir.”
nuter och som längst över en timme 
innan ett djur kunde skjutas i projek-
tet, berättar han. 
 – Som gårdsslakteri är det svårare att 
ta emot ett dött djur än ett levande. Man 
kan inte börja med något annat eftersom 
man måste ta hand om djuret så fort det 
anländer, och man vet inte exakt när det 
blir, säger Günther Samuelsson.  

BÄTTTE DJURSKYDD. Gerd Kämmer tycker att 
kulgevärsmetoden ger honom en bättre känsla 
som djurhållare. Tidigare kunde han störa sig på 
stressen som slakten skapade.
 – Man ville egentligen inte veta vad som hände 
på slakteriet, säger han. 

F

BÖNDER MED EGET SLAKTERI. För 
djurens välfärd är kulgevärsmetoden det 
bästa som kan hända just nu i Sverige, 
tycker Linda och Günther Samuelsson.
FOTO:  STÉPHANE LOMBARD/ELDRIMNER
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SKJUTER SJÄLV. Gerd Kämmer skjuter oftast 
själv och har gått en särskild utbildning. En viktig 
sak att tänka på är att inte använda en för grov 
ammunition.

msorgen om dju-
ren är huvudsaken 
även för lantbruka-
ren Adam Giertta 
på Bona Gård i 
Stockholms län. 
Familjens koncept 

är att deras EU-ekologiskt uppfödda 
hereforddjur föds, lever och dör på 
gården. Inga djur skickas i väg till slakt. 
Efter att det mobila slakteriet Häl-
singestintan gick i konkurs 2019 blir det 
bara fler och fler djur på Bona Gård. I år 
ska ungefär 100 moderdjur kalva.
 – Vi har mark att klara fler djur, men 
det blir ju ingen ekonomi i det, säger 
Adam Giertta.
 Familjen funderar på att bygga ett 
eget slakteri, men vill helst slippa. 
Med den nya förordningen skulle det 
gå att slakta hemma med fixerade djur 
och bultpistol, men familjen hoppas 
att kulgevärsmetoden ska bli tillåten i 
Sverige. Metoden provades på gården 
inom ett forskningsprojekt som SLU 
genomförde 2019–2021. Det lugna sätt 
djuren fick dö på kändes helt rätt.  
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FAKTA  
Kulgevärsmetoden ger 
bättre köttkvalitet

Forskaren Katrin Schiffer har skrivit en 
doktorsavhandling om kulgevärsmetoden. 
Den finns på engelska och heter On-farm 

slaughter of cattle via gunshot method. 
Avhandlingen omfattar praktiska rekom-
mendationer, undersökningar om bedöv-
ningskvalitet och visar även att kvaliteten på 
köttet blir bättre med stressfri slakt. 
 Försök genomfördes på två gårdar i 
norra Tyskland. Frigående nötkreatur från 
samma flockar med Galloway och Angus 
slaktades på olika sätt. En del slaktades på 
vanligt vis genom att skickas levande till 
slakteriet, fixeras en i taget och bedövas 
med bultpistol. Andra djur från samma 
flock slaktades hemma i en paddock med 
kulgevärsmetoden, där de kunde stå i en 
liten grupp kända djur och bli skjutna från 
avstånd. 

Signifikanta skillnader kunde uppmätas i 
köttet. Det handlade om vattenhållnings-
förmåga, färg och mörhet. Inga djur som 
blivit slaktade med kulgevärsmetoden 
visade pH-värden som är karakteristiska 
för det stressrelaterade köttkvalitetsfelet 
DFD, mörkt, fast och torrt kött med dålig 
hållbarhet. Minimerad stress inför döden gav 
ännu tydligare skillnader mellan grupperna 
när det gäller laktat (saltet av mjölksyra) i 
blodet, som kan användas som stressindika-
tor. Inte heller flockkompisar, som bevitt-
nade skottet och slaktades senare under 
respektive slaktdag via kulgevärsmetoden, 
visade höjda laktatvärden. 

O
”Det var som natt 
och dag jämfört med 
Hälsingestintan, där 
djuren ändå slapp 
transporten. Jag vill 
inte ens tänka på hur 
det skulle vara om de 
råkade få en dålig si-
tuation på ett slakteri.”

 – Det var som natt och dag jämfört 
med Hälsingestintan, där djuren ändå 
slapp transporten. Jag vill inte ens tänka 
på hur det skulle vara om de råkade få 
en dålig situation på ett slakteri.
 Bland konsumenter är mjuka värden 
viktiga, känner Adam Giertta. Etik, koll 
på ursprung och att man kan lita på 
producenten ligger i tiden. Kunder som 
uppskattar kvalitet är beredda att betala.
 – Vi är lyckligt lottade för vi är 
nära Stockholm. Det verkar finnas en 
omättlig marknad för viltkött, och det 
nötkött vi pratar om nu finns inte ens 

än, säger Adam Giertta.
 Gerd Kämmer gläder sig mycket åt 
EUs beslut att tillåta slakt på härkomst-
gården. Tidigare fanns rättslig grund 
i Tyskland, men en del lantbrukare 
kunde bli nekade tillstånd på ett sätt 
som han uppfattar som godtyckligt. 
 – Det underlättar även i Tyskland 
att det finns ett EU-beslut. Nu hänger 
det inte längre på exempelvis en enskild 
veterinärs inställning, säger Gerd 
Kämmer. 

SÖKER. Adam 
Giertta på Munsö i 
Mälaren var värd för 
ett SLU-projekt med 
avlivning på gården. 
Han har tidigare 
slaktat med hjälp av 
Hälsingestintan, men 
söker nu efter nya ru-
tiner för slakt hemma 
på gården.

”De ska ha ett liv som är 
anpassat för arten och 
en så stressfri död som 
möjligt. Vi har ett ansvar 
gentemot djuret 
ända till slutet.”

FOTO:  PRIVAT


